
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от *ZP.
г. Верхняя Салда

Об ут верж дении Порядка реализации функций по выявлению , оценке 
объектов накопленного вреда окруж ающей среде, организации работ  по 

ликвидации накопленного вреда окруж ающей среде на территории
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

В соответствии со статьями 80-1, 80-2 Федерального закона
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 
«О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда 
окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного 
вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении 
Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей 
среде», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, в целях 
реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда 
окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 30.06.2023 № 1378 «Об утверждении 
Порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного 
вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде на территории Верхнесалдинского городского 
округа».

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте



2

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области 
от № oZ?-
«06 утверждении Порядка реализации 
функций по выявлению, оценке объектов 
накопленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде 
на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области»

3

Порядок
реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного 

вреда окружающ ей среде, организации работ по ликвидации накопленного 
вреда окружающ ей среде на территории Верхнесалдинского  

муниципального округа Свердловской области

1. Настоящий Порядок реализации функций по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее - 
Порядок) определяет порядок осуществления Администрацией 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области полномочий 
по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде 
(далее - объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Ф едерального закона от 
10 января 2002 года №  7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 №  2268 «О ведении 
государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 
«Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде» (далее - Правила организации ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде).

2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению 
объектов накопленного вреда окружающей среде в границах земельных 
участков, находящихся в собственности Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области, в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении 
Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде», а также 
функций по обследованию и оценке, выявленных объектов накопленного вреда 
окружающей среде в порядке, установленном постановлением Правительства



4

Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил 
обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде», 
организация ликвидации выявленных объектов накопленного вреда 
окружающей среде в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил 
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», является 
Администрация Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области в лице отдела по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее - 
уполномоченный орган).

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов 
накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся в 
границах Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в 
пределах своих полномочий в соответствии с законодательством, с учетом 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2019 № 1834 
«О случаях, при которых выявление объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 
осуществляются уполномоченными Правительством Российской Федерации 
федеральными органами исполнительной власти или подведомственными им 
федеральными государственными бюджетными учреждениями, федеральными 
государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

4. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде 
осуществляется посредством выявления таких объектов, их обследования и 
оценки.

5. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 
осуществляется Администрацией Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области путем сбора, обработки и анализа сведений о 
территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная 
деятельность, в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил 
выявления объектов накопленного вреда окружающей среде».

Критерии, на основании которых территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, расположенные на них объекты 
капитального строительства, могут быть отнесены к объектам накопленного 
вреда окружающей среде, установлены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на 
основании которых территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, расположенные на них объекты капитального 
строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда 
окружающей среде».

Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 
применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности Верхнесалдинского муниципального округа



5

Свердловской области, осуществляется Администрацией Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, применительно к иным 
территориям - органами государственной власти субъектов Российской
Федерации. В случаях, установленных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.12.2019 № 1834 «О случаях, при которых
выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде осуществляются 
уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными 
органами исполнительной власти или подведомственными им федеральными 
государственными бюджетными учреждениями, федеральными
государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Ф едерации», выявление объектов 
накопленного вреда окружающей среде осуществляется уполномоченными 
Правительством Российской Федерации федеральными органами 
исполнительной власти или подведомственными им федеральными
государственными бюджетными учреждениями, федеральными
государственными казенными учреждениями.

6. При выявлении объекта накопленного вреда окружающей среде 
определяются:

- место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде;
- площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред 

окружающей среде, - целевое назначение земель и (или) земельных участков;
- вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате 

осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде;
- наличие объектов капитального строительства и (или) отходов 

производства и - потребления на территориях, которые могут быть признаны 
объектами накопленного вреда окружающей среде;

- компоненты природной среды, на которые может быть оказано 
негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде;

- количество населения, проживающего на территории, окружающая 
среда на которой может быть подвержена негативному воздействию объекта 
накопленного вреда окружающей среде.

7. На основании данных, полученных по результатам выявления 
объектов накопленного вреда окружающей среде, осуществляются их 
обследование и оценка, включающие в себя определение:

- объема или массы загрязняющих веществ и их видов;
- объема или массы отходов производства и потребления, а также 

классов их опасности;
- площади территорий и компонентов природной среды, на которые 

оказывается негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей 
среде, степени такого воздействия;

- степени воздействия объекта накопленного вреда окружающей среде на 
жизнь и здоровье граждан.

8. Обследование и оценка объектов накопленного вреда окружающей 
среде, за исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда



6

окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, осуществляются 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, который определен постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении 
Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей 
среде» с привлечением подведомственных ему федеральных государственных 
бюджетных учреждений на основании государственного задания. Указанные 
обследование и оценку, за исключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, вправе 
осуществлять Администрация Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области по согласованию с уполномоченным Правительством 
Российской Ф едерации федеральным органом исполнительной власти.

9. Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за исключением 
оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, 
осуществляются Ф едеральной службой по надзору в сфере природопользования 
с привлечением подведомственных ей федеральных государственных 
бюджетных учреждений на основании государственного задания.

Указанные обследование и оценку, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, вправе 
осуществлять органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
или Администрация Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере 
природопользования.

10. Обследование и оценка объектов накопленного вреда 
осуществляются на основании данных, полученных по результатам выявления 
объектов накопленного вреда, в соответствии с порядком выявления объектов 
накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Ф едерального закона «Об охране 
окружающей среды».

11. В целях осуществления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации или Администрацией Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области обследования и оценки объектов 
накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, в Ф едеральную службу по 
надзору в сфере природопользования направляется соответствующий запрос о 
согласовании им осуществления обследования и оценки выявленных объектов 
накопленного вреда с приложением:

1) данных, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
2) перечня мероприятий по обследованию и оценке объектов 

накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов 
накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан;

3) информации о сроках осуществления мероприятий по обследованию и 
оценке объектов накопленного вреда, за исключением оценки воздействия 
объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан;

4) информации об испытательных лабораториях (центрах),



7

аккредитованных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
об аккредитации в национальной системе аккредитации, которые планируют 
привлечь органы государственной власти субъекта Российской Федерации, 
Администрация Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области, с указанием соответствующей области аккредитации.

12. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде 
осуществляется посредством их включения в государственный реестр объектов 
накопленного вреда окружающей среде (далее - государственный реестр), 
который ведется М инистерством природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации в установленном порядке.

13. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда 
окружающей среде, уполномоченный орган представляет заявление о 
включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный 
реестр в письменной форме в М инистерство природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации, в соответствии с требованиями постановления 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268.

14. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в 
материалах, уполномоченный орган направляет в М инистерство природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию 
об объекте накопленного вреда окружающей среде.

15. Заявление, информация, указанные в пунктах 8, 9 настоящего 
Порядка, направляются уполномоченным органом в М инистерство природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового 
отправления с описью вложения и уведомлением о вручении.

16. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, возникающих при реализации 
полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей 
среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

17. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются 
уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного 
вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр на основании 
заявления уполномоченного органа, в соответствии с Правилами организации 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде.

Проведение работ по разработке проекта работ по ликвидации 
накопленного вреда, а также проведение работ по ликвидации накопленного 
вреда осуществляется исполнителем, определяемым уполномоченным органом 
в соответствии с законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.


